
*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE - AVISO DE LICIT A<;:AO - PREGAO PRESENCIAL 
N° 17.07.01/2018. A Cornissao Permanente de Licitacao da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua Conego Mourao, 216 altos, 
Centro, toma publico que se encontra a disposicao dos interessados o edital 
de Pregao Presencial n° 17.07.01/2018, cujo objeto ea Aquisicao de 
Pecas de Reposicao para Maquinas Pesadas, Junto a Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Aquicultura c Meio Ambicnte do Municipio de Jaguaribc/CE.Que sc 
realizara no dia 01/08/2018, as 08:00horas. Referido EDITAL podera ser 
adquirido no endercco acima, no horario de expedientc ao publico ou pelo 
portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 19 
de julho de 2018. Leilane Kercia Barreto Soares- Pregoeira Oficial do 
Municipio. 

EST ADO DO CEARJ\-PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIA<;:U 
- CEARA- EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL-A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA<;:AO DO MUNICIPIO DE 
CARIRIA<;:U/CE TORNA PUB LICO O EXTRA TO DO CONTRA TO 
N° 2018.07.11.02, RESULTANTE DO PREGA.O PRESENCIAL N° 
2018.06.! l.Ol. DOTA<;:AO OR<;:AMENTA.RIA: 0402.12.122.0058.2.074 
(MANUTEN<;:A.O DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCACAO). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
CONTRATA<;:Ao PARA PRESTA<;:Ao DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVI<;:OS DE RESERVA, 
EMISSAO, REMARCACAO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AEREAS E TERRESTRES NACIONAIS, PARA O A TENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACA.O 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIA<;:U-CEARJ\. VIGEN CIA 
DO CONTRATO: A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATE 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. CONTRATADA: TP TURISMO LTDA-ME. 
ASSINA PELA CONTRATADA: RAMONITA SILVA PINHEIRO. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA 
MARTINS. VALOR GLOBAL: RS 32.460,00 (TRINTA E DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS). CARIRIACU/CEARA., EM 
19 DE JULHO DE 2018. MARIA JOELIA CORREIA MARTINS - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA<;:AO. 

*** *** ....... 

..... _ 
apartlrd9fordll8 ............... 
FSC"'G128031 

MISTO 

JJ FSC ,,.,_, ..... , .. \' 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIA<;:U - CEARA - EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRA TUAL - A SECRET ARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE CARIRIA<;:U/CE TORNA PUBLICO 
O EXTRATO DO CONTRATO N° 2018.07.11.03, RESULTANTE 
DO PREGA.O PRESENCIAL N° 2018.06.11.01. DOTA<;:AO 
OR<;:AMENTARIA: 0302.08.244.0002.2.050 (MANUTENCA.O DAS 
ATIVIDADES DA SECRET ARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
CONTRATA<;:AO PARA PRESTACAO DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS. COMPREENDENDO OS SERVICOS DE RESERVA, 
EMISSAO, REMARCA<;:AO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AEREAS E TERRESTRES NACIONAIS, PARA O ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIACU-CEARA. 
VIGtNCIA DO CONTRATO: A PARTIRDA SUAASSINATURA ATE 
31 DE DEZEMBRO DE2018. CONTRA TADA: TP TURISMO LTDA- 
ME. ASSINA PELA CONTRATADA: RAMONITA SILVA PINHEIRO. 
ASSINA PELA CONTRA T ANTE: MARIA ZELIA FEITOSA. VALOR 
GLOBAL: R$ 32.460,00 (TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS 
E SESSENTA REAIS). CARIRIA<;:UICEAM, EM 19 DE JULHO DE 
2018. MARIA ZELIA FEITOSA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL. 

*** *"'* ..... 

EST ADO DOCEAR.<\-PRHEITURA MliNICIPAL D,··-· ,..s. r,q- -;· 
- CEAR,'\. - EXTRA TO DO INSTRUMENTO CONT TUAL O}l9 L 
SECRETARl9 MU'HCIPAL DE PL\NE.JA;\'IENTO E NANC,::AS . . · 
DO l\fUNICIPlO DE CARIRIA(:U/CE TORN A PU - ~.Q. 0 . 4 
EXTRA TO DO CONTRA TO N° 2018.07. I 1.04, RE SUL~~ ;-.• 
DO PREGAq PRESENCIAL N° 2018.06.11.0 !. DOTA(,AO 
OR<;:Al\1ENTARIA: 0208.04.123.0002.2.027 (MANUTEN<;:AO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E FINAN<;:AS). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
CONTRATACAO PARA PRESTA<;:A.0 DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVI<;:OS DE RESERVA, 
EMISSA.O, REMARCA<;AO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AEREAS E TERRESTRES NACIONAIS, PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINANCAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CARIRIA(U-CEARA. VIGENCIA DO CONTRATO: A 
PARTIR DA SUA ASSINATURA ATE 31 DE DEZEMBRO DE 
2018. CONTRA TADA: TP TURISMO L TDA - ME. ASS IN A PELA 
CONTRATADA: RAMONITA SILVA PINHEIRO. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: JOSE MARCOS ALVES VILAR. VALOR 
GLOBAL: R$ 58.860,00 (CINQUENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E 
SESSENT A REAIS). CARIRIACU/CEARA, EM 19 DE JULHO DE 2018. 
JOSE MARCOS ALVES VILAR- SECRETARlO MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E FINAN(.AS. 

*** *** *** 

EST ADO DO CEAAA- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIA<;:U 
- CEARJ\ - EXTRA TO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL -A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
CARIRIA(;:U/CE TORNA PUBLICO O EXTRA TO DO CONTRA TO 
N° 2018.07.11.01, RESULTANTE DO PREGAO PRESENCIAL N° 
2018.06.11.01. DOTA<;:AO OR<;:AMENTARIA: 0502.10.122.0002.2.088 
(MANUTENCAO DAS A TIVIDADES DA SECRET ARIA MUNICIPAL 
DE SAUDE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: 
CONTRATAc;;Ao PARA PRESTAc;;Ao DE AGENCIAMENTO DE 
VIAGENS, COMPREENDENDO OS SERVI<;:OS DE RESERVA, 
EMISSA.0. REMARCACAO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AEREAS E TERRESTRES NACIONAIS, PARA O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIACU-CEARA. VIGENCIA 
DO CONTRATO: A PARTIR DA SUA ASSINATURA ATE 31 DE 
DEZEMBRO DE 2018. CONTRA TADA: TP TURISMO L TDA - ME. 
ASSINA PELA CONTRATADA: RAMONITA SILVA PINHEIRO. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE 
LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 51.720,00 (CINQUENTA E UM MIL, 
SETECENTOS E VINTE REAIS). CARIRIA<;UICEARJ\, EM 19 DE 
JULHO DE 2018. MA YSA KELLY LEITE DE LA VOR - SECRET ARIA 
MUNICIPAL DE SAUDE. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIA<;:U - CEARA - EXTRA TO DE PUBLICACAO DE ADITIVO 
-A ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRET ARIA MUNICIPAL 
DE EDUCA<;:AO DO MUNICIPIO DE CARIRIA<;:U TO RNA PUB LICO 
O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO N.0 2018.07.13.01 AO 
CONTRA TO N.02017 .11.08.01, DECORRENTE DA CONCORRtNCIA 
PUBLICAN° 2017.04.24.01, CUJO OBJETO EA CONTRATAt:;:AO 
DE PESSOA JURIDICA PARA CONSTRU<;:AO DE CRECHE 
PROINFANCIA TIPO "B" (SALDO REMANESCENTE) RUA S.D.O 
(PROJET ADA) - BAIRRO CABOCLO (PERNAMBUQUINHO) - 
SEDE DO MUNICIPJO DE CARJRJA<;:U-CE, DESTE MUNiciPIO. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA<;:AO. 
CONTRATADA: ROMA CONSTRUTORA EIRELI - ME. 
PRORROGACAO CONTRA TUAL: 0 PRESENTE ADITIVO TEM 
POR FINALIDADE A PRORROGACAO DO PRAZO DO CONTRA TO 
RESULTANTE DO PROCEDIMENTO LICITAT6RIO ACIMA 
REFERIDO. 0 CONTRA TO EM QUESTAO SERA PRORROGADO 
POR MAIS 09 (NOYE) MESES, CONFORME CRONOGRAMA FiSICO 
E FINANCEIRO, E VIGORARA A PARTIR DO DIA 16 DE JULHO 
DE 20 I 8 COM O SEU NOVO VENCIMENTO NA DAT A DO DIA 13 
DE MARCO DE 2019. FUNDAMENTACAO LEGAL: 0 PRESENTE 
CONTRATO TEM COMO FUNDAMENTO DO ART. 57, § 1°, INCISO II, 
DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES. 
ASSlNA PELA CONTRA TADA: ROBERTO ANT6NIO DE CASTRO 
MACEDO. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA 
CORREIA MARTINS. CARIRIACU - CEARA, EM 19 DE JULHO 
DE 2018. MARIA JOELIA CORREIA MARTINS - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCACAO. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MU~ICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - RESULTADO DE HABILITA(:A.O 
-TOMADA DE PRE<;:OS N° 22.06.18-0lTP. A Cornissao Permanente 
de Licitacao da PMGN, depois de proceder a verificacao e analise dos 
documentos de habilitacao das empresas participantes na Tomada De Precos 
N° 22.06.18-0ITP, rcfcrcntc a Contratacao dos Services de Engcnharia Civil 
para Construcao de Galpao dos Fcirantes no Municipio de Guaraciaba do 
Norte-CE, Conforme TC 0309/2017, na Localidade de Varzea dos Espinhos, 
decidiu e julgou HABILITADA: JVA SERVI<;:OS E CONSTRUCQES 
EIRELI EPP; JC EMPREENDIMENTOS EIRELI ME· BORGES LIMA E 
CONSTRUCUES EIREL! ME; GLOBAL EMPREENDIMENTOS L TOA 
ME; MASTER SERVICOS E CONSTRUCOES EIRELI ME; MAPA 
CONSTRUTORA L TOA ME; CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS 
E EMPREENDIMENTOS LTDA; PRACIANO EDIFICAC0ES E 
EEMPREENDIMENTOS EIRELI ME; COMPLETA SERVICOS E 
CONSTRU(:QES EIRELI ME. Dccidiu c julgou INABILITADA: 
MJ PROJETOS E ENGENHARIA EIRELI ME; R7 SERVI<;OS E 
CONSTRU<;:.OES EIRELJ ME; SA VIRES CONSTRU<;:.OES EIRELI ME; 
VIRGILIO E _JACIRA CONSTRUCQES L TOA; APOLO SERVI<;OS E 
CONSTRU<;OES LTDA ME; ANCORA SERVI<;OS E CONSTRU<;:OES 
EIRELI EPP; HORLAN BRITO BERTOLDO ME; CONSTRUTORA 
NOVA HIDROLANDIA EIRELI ME; R. CONSTRUCQES E SERVI<;OS 
EIRELI ME; R. A. CONSTRUTORA L TOA; A&N CONSTRU<;OES 
L TOA; ANTONIA DE MARIA LOPES DE MORAIS ME JUACABA 
CONSTRUCQES E SERVICOS LTDA. As razoes que motivaram tal 
dccisao cncontram-se a disposicao dos intcrcssados, para consulta, junta 
ao processo licitat6rio no setor de licitacao da PMGN. Comunicamos que 
a partir da data de publicacao deste aviso, fica aberto o prazo recursal de 
acordo com o Art. 109, Incise I, alinca "a" da Lei 8.666/93. Caso nao scja 
impetrado nenhum recurse flea a abertura dos envelopes de Propostas de 
Precos, marcada para o dia 31/07/2018 as 08h30m. Guaraciaba do Norte/ 
CE, 19 de Julho de 2018. Maria das Messe Roque de Oliveira Chagas - 
Prcsidente da Comissiio Permanente de Licitaefio. 


